
 

PEC: lavoripubblici@pec.comune.roggianogravina.cs.it - edilizia@pec.comune.roggianogravina.cs.it  
Mail: urbanistica@comune.roggianogravina.cs.it 

 

     
AREA TECNICA – SETTORE 3, LL.PP. - SETTORE 4, URBANISTICA E AMBIENTE 

Via Bufaletto n° 18 – 987017 Roggiano Gravina (CS) – p.iva 00355760786 

 

Copia Conforme 

All’ Originale 

Albo Pretorio on-line n°  

Affisso per 15 giorni consecutivi 

Dal             al  

 

 

N° 221 
Data 06/04/2016 

Progetto Messa in Sicurezza Viabilità Urbana. Approvazione 

certificato di regolare esecuzione.  

CIG: 625593400E      CUP: F44E14001880004          

 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 recante Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n° 163, recante “Codice dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE”. 

Visto il D.L.gs n° 118/2011; 

Visto la Statuto Comunale del comune di Roggiano Gravina; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Roggiano Gravina; 

Premesso che con nota prot. N° 288002 del 16/09/2014, acquisita al protocollo di 

questo Ente in data 08/10/2014 al n° 8862 è stato comunicato che con decreto 

del D.G. n° 9128 del 28/07/2014 del Dipartimento n. 9 Infrastrutture, Lavori 

Pubblici della Regione Calabria è stato concesso un finanziamento di € 200.000,00 

per la messa in sicurezza della viabilità comunale; 

Vista la pubblicazione del Decreto n° 9128 del 28/07/2014 sul Burc al n°41 

dell’08/09/2014; 

Considerato che il Comune di Roggiano Gravina ha contratto un mutuo ventennale 

con la Cassa DD.PP. dell’importo di € 200.000,00 di cui la Regione Calabria 

rimborserà rate annuali dell’importo di € 10.609,43; 

Che con Deliberazione di Giunta Municipale n° 117 del 15/12/2014 si è provveduto 

ad approvare il progetto esecutivo di importo pari ad €. 200.000,00 

Che con Determinazione n° 220/15 del 11/05/2015 sono stati stabiliti i criteri per 

l’aggiudicazione della gara, stabilendo che i lavori saranno appaltati mediante 

procedura aperta, ai sensi degli art. 3, comma 37, e art. 55, comma 5, del D.L.gs 

n° 163 del 2006 e s.m.i., ricorrendo al criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.L.gs n° 163/2006; 

Che il bando è stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line al n° 484/15 il 15/05/2015 

per 15 giorni consecutivi; 

mailto:lavoripubblici@pec.comune.roggianogravina.cs.it
mailto:edilizia@pec.comune.roggianogravina.cs.it
mailto:urbanistica@comune.roggiaNOGRAVINA.CS.IT


 

PEC: lavoripubblici@pec.comune.roggianogravina.cs.it - edilizia@pec.comune.roggianogravina.cs.it  
Mail: urbanistica@comune.roggianogravina.cs.it 

 

Che con Determinazione n° 393/15 del 07/07/2015 del Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico del Comune di Roggiano Gravina, i lavori di “Messa in sicurezza della 

viabilità urbana” è stata aggiudicata alla CIMA Costruzioni Generali con il seguente 

importo €. 152.949,60, compresi oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, pari 

a €. 800,00, escluso I.V.A.; 

Che in data 23/07/2015 è stato stipulato il contratto tra Cima Costruzioni 

Generali s.r.l. e il Comune di Roggiano Gravina (rep 22/2015), registrato a Cosenza 

il 06/08/2015 al n° 7923 per un importo contrattuale di € 152.949,60 comprensivo 

di oneri, escluso Iva; 

Che con determina n° 523 del 14/09/2015 è stata approvata perizia di variante 

avente il seguente quadro economico comparativo: 
QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

A.1 Importo dei lavori € 161.878,50   

A.2 Importo oneri di sicurezza €      800,00   

A.3   Rup + supporto al Rup ( D.Lgs 163/06    €    1.532,23 

A.4   Iva sui lavori 22%                                   €   35.789,27 

       IMPORTO COMPLESSIVO              € 200.000,00 

                                           QUADRO ECONOMICO DOPO L’APPALTO 

B.1 Ribasso contrattuale su A1 del 

6,01% 

€ 152.149,60   

B.2 Incentivo al RUP +supporto RUP €    1.532,23   

B.3 Oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso 

€      800,00   

B.4 Iva sui lavori a ribasso ( 22%) €  33.648,91   

B.5 Economia per ribasso offerta  €  11.869,26   

 TOTALE INTERVENTO €.200.000,00   

            QUADRO ECONOMICO COMPARATIVO DI PERIZIA 

C.1 Lavori a misura al netto del ribasso € 156.963,30   

C.2 Oneri sicurezza non soggetti a 

ribasso 

€      800,00   

C.3 Iva sui lavori 22% €   34.707,93   

C.4 Competenze progettazione interna e 

di supporto al RUP (D.L.gs 163/06 

€    3.240,00    

C.5 Economia per ribasso offerta €    4.288,77   

 TOTALE COMPLESSIVO € 200.000,00     

 

Preso atto che con determina n° 540/2015, è stato liquidato il primo SAL dei 

lavori emesso dalla Direzione Lavori, in data 16/09/2015 prot. 7319, dell’importo 

al netto delle ritenute, pari ad €. 148.264,54 (giusto certificato di pagamento n°1) 

oltre IVA al 22% pari ad €. 32.618,20, per un totale di €. 180.882,74; 

Considerato che successivamente a tale data per intercorso accordo tra le parti, 

giusto atto di transazione bonaria, prot. 305 del 18/01/2016, i lavori sono stati 

completati in parte per un importo complessivo al netto di €. 142.221,70 

comprensivo di oneri della sicurezza ed al netto dell’iva, anziché dell’importo di €. 

148.264,54 liquidati con determina n° 540/2015; 

mailto:lavoripubblici@pec.comune.roggianogravina.cs.it
mailto:edilizia@pec.comune.roggianogravina.cs.it
mailto:urbanistica@comune.roggiaNOGRAVINA.CS.IT


 

PEC: lavoripubblici@pec.comune.roggianogravina.cs.it - edilizia@pec.comune.roggianogravina.cs.it  
Mail: urbanistica@comune.roggianogravina.cs.it 

 

Che pertanto occorre revocare la suddetta determinazione n° 540/2015; 

Che alla ditta CIMA Costruzioni Generali srl è stato liquidato un acconto di €. 

100.000,00 oltre iva, per un importo complessivo di €. 122.000,00, giusto mandato 

n° 2281 del 12/10/2015; 

Che con determina n° 55 del 08/02/2016 è stato approvato e liquidato lo stato 

finale dei lavori di che trattasi, 

Visto il certificato di regolare esecuzione redatto in data 02/02/2016 dal 

Geometra Brusco Fausto in qualità di Direttore dei lavori; 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione dello stesso; 

Visto il D.L.gs n° 267/00 del 18/08/2000; 

Visto il “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, D.L.gs n° 

163/2006, e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il D.P.R. n° 207 del 05 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n° 163, recante «Codice dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE». 

DETERMINA 

1. La premessa è parte integrante della presente determinazione; 

2. Di approvare così come approva il certificato di regolare esecuzione dei lavori 

di “Messa in Sicurezza Viabilità Urbana”, eseguiti dalla ditta CIMA 

Costruzioni Generali srl con sede in C.da Pauciuri – 87010 Malvito (CS). 

3. Di trasmettere la presente ai sensi del Regolamento sull’Ufficio e sui Servizi 

al   Responsabile del Servizio Finanziario per il parere di regolarità contabile 

ed altri eventuali adempimenti di competenza; 

4. Disporre la pubblicazione della presente all’albo Pretorio on-line e la 

pubblicazione sul sito della trasparenza nella tipologia: bandi di gara e 

contratti. 

 
Roggiano Gravina, 06 Aprile 2016 

                                                                                                  Il Responsabile di Settore  
                                                                                                    f.to    Dott.  Arch. Elio Furioso 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

mailto:lavoripubblici@pec.comune.roggianogravina.cs.it
mailto:edilizia@pec.comune.roggianogravina.cs.it
mailto:urbanistica@comune.roggiaNOGRAVINA.CS.IT
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


 

PEC: lavoripubblici@pec.comune.roggianogravina.cs.it - edilizia@pec.comune.roggianogravina.cs.it  
Mail: urbanistica@comune.roggianogravina.cs.it 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E  

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.L.gs n° 267/2000,  

 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.L.gs n° 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 

alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 

sensi dell'art. 191, comma 1, del D.L.gs 18 agosto 2000, n° 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

     

 

Data 06/04/2016 

Il Responsabile del servizio finanziario 

f.to Rag. Alfonso Forlano 
 

 

 

 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 

151, comma 4, del D.L.gs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:lavoripubblici@pec.comune.roggianogravina.cs.it
mailto:edilizia@pec.comune.roggianogravina.cs.it
mailto:urbanistica@comune.roggiaNOGRAVINA.CS.IT

